

CREDEMHOLDING, APPROVATI I RISULTATI DEL 2021 E DEL PRIMO TRIMESTRE 2022. DIVIDENDO 3 EURO PER AZIONE (+50% RISPETTO AL 2021)

Risultati annuali 2021

Sotto la presidenza di **Lucio Iginio Zanon di Valgiurata**, il Consiglio di Amministrazione di **Credemholding**, società che controlla il 77,55% del capitale di Credito Emiliano S.p.A., ha approvato in data odierna il progetto di bilancio individuale e consolidato dell'esercizio 2021 confermando integralmente i risultati preliminari comunicati lo scorso 7 febbraio. Il bilancio sarà sottoposto all'Assemblea dei Soci prevista in prima convocazione il 9 giugno 2022 ed in seconda convocazione il 10 giugno 2022. La Società, nel dettaglio, ha registrato a fine 2021 un **utile consolidato** di 270,4 milioni di euro, in progresso del 70,5% rispetto a 158,6 milioni di euro del 2020. Il risultato è stato influenzato in particolare dagli effetti positivi registrati dalla controllata Credito Emiliano S.p.A. a seguito della contabilizzazione della fusione per incorporazione della Cassa di Risparmio di Cento. I robusti risultati raggiunti, tenuto anche conto della mancata distribuzione della cedola nel 2019 a seguito delle raccomandazioni dell'Autorità di Vigilanza in relazione agli eventi pandemici, hanno consentito al Consiglio di Amministrazione di deliberare la proposta di assegnazione di un **dividendo** di 3 euro per azione, in crescita del 50% rispetto all'anno scorso, da sottoporre all'approvazione dell'Assemblea dei Soci. Il monte dividendi complessivo ammonterebbe quindi a 49,4 milioni di euro.

Risultati 1° trimestre 2022

Il Consiglio di Amministrazione di Credemholding ha inoltre approvato i risultati del primo trimestre 2022. La Società ha registrato un utile netto consolidato pari a 58,8 milioni di euro, in crescita del 20,7% rispetto a 48,7 milioni di euro nel primo trimestre 2021.

In allegato i prospetti annuali 2021 e del primo trimestre 2022 di stato patrimoniale e conto economico consolidati di Credemholding S.p.A.

Reggio Emilia, 6 maggio 2022

CREDITO EMILIANO HOLDING SPA
(Il Presidente)
Lucio Iginio Zanon di Valgiurata



CONTATTI

Media relations Credem

☐ +39.0522.582075 - +39.02.77426202
☐ rel@credem.it

Investor relations Credem

☐ +39.0522.583611
☐ investor@credem.it

☐ www.credem.it

CREDEM HOLDING – STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO DICEMBRE 2021 (DATI IN MIGLIAIA DI EURO)

Voci dell'attivo	31/12/2021	31/12/2020
10. Cassa e disponibilità liquide	230.954	236.759
20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	124.473	82.556
a) Attività finanziarie detenute per la negoziazione	102.081	62.408
c) Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	22.392	20.148
30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	6.593.183	3.516.442
35. Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al FV ai sensi dello IAS39	7.064.627	6.703.061
40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	49.137.481	42.572.066
a) Crediti verso banche	8.948.886	8.218.477
b) Crediti verso clientela	40.188.595	34.353.589
45. Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo ammortizzato ai sensi dello IAS39	1.688.198	1.243.142
50. Derivati di copertura	211.101	273.385
60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	82.769	130.215
70. Partecipazioni	48.594	45.693
80. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori	17.489	17.298
90. Attività materiali	460.230	442.225
100. Attività immateriali	491.779	471.289
di cui:		
- Avviamento	318.027	316.470
110. Attività Fiscali	416.769	425.314
a) Correnti	187.847	219.767
b) Anticipate	228.922	205.547
120. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	5.807	-
130. Altre attività	1.070.339	558.328
Totale dell'attivo	67.643.793	56.717.773

Voci del passivo e del patrimonio netto	31/12/2021	31/12/2020
10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	52.722.124	43.587.327
a) Debiti verso banche	12.585.576	8.009.508
b) Debiti verso clientela	37.712.383	33.077.237
c) Titoli in circolazione	2.424.165	2.500.582
15. Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo ammortizzato ai sensi dello IAS39	111.894	108.872
20. Passività finanziarie di negoziazione	33.148	18.263
35. Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al FV ai sensi dello IAS39	4.406.981	3.698.395
40. Derivati di copertura	408.084	365.281
50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	104.158	200.515
60. Passività fiscali	214.641	198.327
a) correnti	84.268	61.604
b) differite	130.373	136.723
70. Passività associate a gruppi di attività in via di dismissione	162	-
80. Altre passività	1.610.721	1.000.280
90. Trattamento di fine rapporto del personale	69.845	72.739
100. Fondi per rischi e oneri:	174.411	153.146
a) Impegni e garanzie rilasciate	8.044	7.219
b) Quiescenza e obblighi simili	1.485	1.714
c) Altri fondi per rischi e oneri	164.882	144.213
110. Riserve tecniche	4.257.810	4.108.760
120. Riserve da valutazione	132.287	171.287
125. Riserva da valutazione di pertinenza delle imprese di assicurazione ai sensi dello IAS39	(11.028)	(11.403)
150. Riserve	2.058.532	1.914.550
160. Sovrapprezzi di emissione	252.844	252.804
170. Capitale	49.437	49.437
180. Azioni proprie (-)	-	(664)
190. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	777.374	671.256
200. Utile (perdita) d'esercizio (+/-)	270.368	158.601

Totale del passivo e del patrimonio netto	67.643.793	56.717.773
--	-------------------	-------------------

I dati dello Stato patrimoniale relativi al 31/12/2020 sono stati riesposti al fine di recepire il 7° aggiornamento del 29 ottobre 2021 della Circolare 262 della Banca d'Italia del 22 dicembre 2005, relativamente alla riclassifica dei Conti correnti e depositi a vista presso banche e dei Conti correnti e depositi a vista presso Banche Centrali (ad esclusione della riserva obbligatoria) dalla voce "Crediti verso banche" alla voce "Cassa e disponibilità liquide".

CREDEM HOLDING – CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO DICEMBRE 2021 (DATI IN MIGLIAIA DI EURO)

Voci	31/12/2021	31/12/2020
10. Interessi attivi e proventi assimilati	584.077	552.239
di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	556.242	525.578
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(94.447)	(66.177)
30. Margine d'interesse	489.630	486.062
40. Commissioni attive	823.660	695.613
50. Commissioni passive	(189.007)	(178.536)
60. Commissioni nette	634.653	517.077
70. Dividendi e proventi simili	182	585
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	15.735	26.144
90. Risultato netto dell'attività di copertura	(46)	2.641
100. Utili (Perdite) da cessione o riacquisto di:	37.392	22.707
a) Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	3.135	16.656
b) Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	34.257	6.048
c) Passività finanziarie	-	3
110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	1.735	(317)
b) Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	1.735	(317)
115. Risultato netto delle attività e passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione ai sensi dello IAS39	151.868	128.431
120. Margine di intermediazione	1.331.149	1.183.330
130. Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito di:	(28.220)	(102.819)
a) Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(28.723)	(103.944)
b) Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	503	1.125
135. Rettifiche/Riprese di valore nette di pertinenza delle imprese assicurative ai sensi dello IAS39	-	(411)
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(829)	(741)
150. Risultato netto della gestione finanziaria	1.302.100	1.079.359
160. Premi netti	479.851	474.760
170. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa	(500.495)	(489.075)
180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa	1.281.456	1.065.044
190. Spese amministrative	(950.391)	(845.346)
a) Spese per il personale	(550.968)	(513.422)
b) Altre spese amministrative	(399.423)	(331.924)
200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(13.021)	(13.476)
a) Per rischio di credito relativo a impegni e garanzie rilasciate	(2.839)	(4.761)
b) Altri accantonamenti netti	(10.182)	(8.715)
210. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(43.909)	(41.157)
220. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(49.303)	(45.247)
230. Altri oneri/proventi di gestione	225.023	123.643
240. Costi operativi	(831.601)	(821.583)
250. Utili (Perdite) delle partecipazioni	6.337	6.453
280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti	10.014	2.087
290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	466.206	252.001
300. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(116.545)	(50.109)
310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	349.661	201.892
330. Utile (Perdita) d'esercizio	349.661	201.892
340. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	(79.293)	(43.291)
350. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo	270.368	158.601

CREDEM HOLDING – STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO MARZO 2022 (DATI IN MIGLIAIA DI EURO)

Voci dell'attivo	31/03/2022	31/12/2021
10. Cassa e disponibilità liquide	250.110	230.954
20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	122.737	124.473
a) Attività finanziarie detenute per la negoziazione	101.510	102.081
c) Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	21.227	22.392
30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	6.558.886	6.593.183
35. Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al FV ai sensi dello IAS39	6.691.757	7.064.627
40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	49.348.459	49.137.481
a) Crediti verso banche	9.678.532	8.948.886
b) Crediti verso clientela	39.669.927	40.188.595
45. Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo ammortizzato ai sensi dello IAS39	1.926.248	1.688.198
50. Derivati di copertura	405.213	211.101
60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	1.834	82.769
70. Partecipazioni	48.488	48.594
80. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori	18.564	17.489
90. Attività materiali	454.502	460.230
100. Attività immateriali	481.301	491.779
di cui:		
- Avviamento	318.026	318.026
110. Attività Fiscali	488.912	416.769
a) Correnti	184.229	187.847
b) Anticipate	304.683	228.922
120. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	-	5.807
130. Altre attività	1.050.415	1.070.339
Totale dell'attivo	67.847.426	67.643.793

Voci del passivo e del patrimonio netto	31/03/2022	31/12/2021
10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	52.556.566	52.722.124
a) Debiti verso banche	12.308.709	12.585.576
b) Debiti verso clientela	37.297.251	37.712.383
c) Titoli in circolazione	2.950.606	2.424.165
15. Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo ammortizzato ai sensi dello IAS39	108.994	111.894
20. Passività finanziarie di negoziazione	19.390	33.148
35. Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al FV ai sensi dello IAS39	4.241.153	4.406.981
40. Derivati di copertura	528.858	408.084
50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	(9.603)	104.158
60. Passività fiscali	239.101	214.641
a) correnti	107.238	84.268
b) differite	131.863	130.373
70. Passività associate a gruppi di attività in via di dismissione	-	162
80. Altre passività	2.217.557	1.610.721
90. Trattamento di fine rapporto del personale	64.983	69.845
100. Fondi per rischi e oneri:	184.777	174.411
a) Impegni e garanzie rilasciate	6.844	8.044
b) Quiescenza e obblighi simili	1.398	1.485
c) Altri fondi per rischi e oneri	176.535	164.882
110. Riserve tecniche	4.335.118	4.257.810
120. Riserve da valutazione	40.835	132.287
125. Riserva da valutazione di pertinenza delle imprese di assicurazione ai sensi dello IAS39	(52.955)	(11.028)
150. Riserve	2.278.861	2.058.532
160. Sovrapprezzi di emissione	252.848	252.844
170. Capitale	49.437	49.437
180. Azioni proprie (-)	(246)	-
190. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	732.916	777.374
200. Utile (perdita) d'esercizio (+/-)	58.836	270.368
Totale del passivo e del patrimonio netto	67.847.426	67.643.793

CREDEM HOLDING – CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO MARZO 2022 (DATI IN MIGLIAIA DI EURO)

Voci	31/03/2022	31/03/2021
10. Interessi attivi e proventi assimilati	154.343	136.793
di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	153.206	126.075
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(26.123)	(21.233)
30. Margine d'interesse	128.220	115.560
40. Commissioni attive	192.218	178.003
50. Commissioni passive	(39.348)	(38.439)
60. Commissioni nette	152.870	139.564
70. Dividendi e proventi simili	-	11
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	(73)	2.076
90. Risultato netto dell'attività di copertura	(892)	1.238
100. Utili (Perdite) da cessione o riacquisto di:	40.145	36.218
a) Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	28.311	3.346
b) Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	11.834	32.872
110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	(499)	376
b) Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	(499)	376
115. Risultato netto delle attività e passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione ai sensi dello IAS39	41.029	48.358
120. Margine di intermediazione	360.800	343.401
130. Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito di:	(2.005)	(3.070)
a) Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(2.043)	(4.087)
b) Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	38	1.017
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(74)	(198)
150. Risultato netto della gestione finanziaria	358.721	340.133
160. Premi netti	158.967	120.816
170. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa	(175.229)	(135.144)
180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa	342.459	325.805
190. Spese amministrative	(254.600)	(239.292)
a) Spese per il personale	(143.742)	(137.891)
b) Altre spese amministrative	(110.858)	(101.401)
200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(3.045)	(2.844)
a) Per rischio di credito relativo a impegni e garanzie rilasciate	(2.173)	(2.364)
b) Altri accantonamenti netti	(872)	(480)
210. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(11.830)	(10.386)
220. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(12.838)	(11.534)
230. Altri oneri/proventi di gestione	36.100	28.484
240. Costi operativi	(246.213)	(235.572)
250. Utili (Perdite) delle partecipazioni	2.477	1.970
280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti	11.103	81
290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	109.826	92.284
300. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(33.675)	(30.242)
310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	76.151	62.042
330. Utile (Perdita) d'esercizio	76.151	62.042
340. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	(17.315)	(13.324)
350. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo	58.836	48.718